Дело № 1-98/2018

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Орск 03 мая 2018 года

Октябрьский районный суд г.Орска Оренбургской области в составе председательствующего судьи Аксёновой Г.И. с участием:

государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Октябрьского района г.Орска Оренбургской области Максаковой С.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Ахтиманкиной И.Н.,

при секретарях судебного заседания Бисембаевой С.Е., Лагойде Е.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

- обвиняемого в совершении 15 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п.п. «а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 покушался на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, совершив 15 указанных преступлений, а также покушался на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период не позднее 30.07.2017г., действуя умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в целях сбыта, будучи осведомленным о том, что преступная деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотиков синтетического вида, приносит стабильный высокий доход, желая извлечь материальную выгоду, то есть из корыстных побуждений, находясь в 

<

адрес>, используя учетную запись 

<

данные изъяты>» (никнейм «

<

данные изъяты>»), закрепленную за абонентским номером 

<

данные изъяты>» в Интернет-программе «

<

данные изъяты>», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом «

<

данные изъяты>», направленный на незаконный сбыт наркотических средств неограниченному кругу лиц.

Согласно достигнутой между указанными лицами договоренности неустановленное лицо «

<

данные изъяты>» посредством переписки в сети Интернет сообщало ФИО1 адреса нахождения тайников-«закладок» оптовых партий наркотических средств, после чего ФИО1 согласно отведенной ему преступной роли забирал наркотические средства из тайников-«закладок», формировал из них свертки с дозированным количеством наркотических средств и размещал их для последующих сбытов потребителям наркотических средств в другие тайники-«закладки» на территории 

<

адрес>, адреса которых посредством переписки в Интернет-программе «

<

данные изъяты>» должен был передавать неустановленному лицу «Support Bestrip», неустановленное лицо в свою очередь - сообщать данные адреса наркозависимым лицам.

В период с 10:00 час. 30.07.2017г. до 10:00 час. 31.07.2017г. ФИО1 путем переписки в Интернет-программе «

<

данные изъяты>» получил от неустановленного лица «

<

данные изъяты> информацию о месте нахождения на территории 

<

адрес> тайников-«закладок» с наркотическими средствами:

- открытый участок местности, расположенный около дерева в 10 метрах от правого торца 

<

адрес> в 

<

адрес>,

- участок местности, расположенный под камнем, на расстоянии 20 метров 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Данные наркотические средства ФИО1, реализуя совместный преступный умысел и выполняя свою роль в преступной группе, по указанию неустановленного лица «Support Bestrip» извлек из тайников-«закладок», тем самым незаконно приобрел с целью последующих сбытов наркотические средства - смесь (препарат), содержащую в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, после чего, согласно имеющейся договоренности с неустановленным лицом покушался сбыть наркотические средства, действуя следующим образом:

1. ФИО1 в период не позднее 15:25 час. 31.07.2017г. умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях сбыта, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под никнеймом «

<

данные изъяты>», поместил в тайник-«закладку», расположенную в 10 м. от входной калитки дворовой территории 

<

адрес> в 

<

адрес>, ранее приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство, а именно смесь (препарат), содержащую в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 0,53г., то есть в значительном размере, однако довести преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере не смог по независящим от него и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку 01.08.2017г. в период с 00:15 час. до 00:32 час. в ходе проведения осмотра места происшествия наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОУР ОП № МУ МВД России «Орское».

2. Он же, ФИО1, в период не позднее 15:25 часов 31.07.2017г. умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях сбыта, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под никнеймом «

<

данные изъяты>», поместил в тайник-«закладку» на участке местности под камнем, расположенном в 3-х м. от гаражного кооператива № и в 20 м. от угла 

<

адрес> в 

<

адрес>, ранее приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 0,57г., то есть в значительном размере, однако довести преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере не смог по независящим от него и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку 01.08.2017г. в период с 00:45 час. до 00:57 час. в ходе проведения осмотра места происшествия наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОУР ОП№ МУ МВД России «Орское».

3. Он же, ФИО1, в период не позднее 15:25 час. 31.07.2017г. умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях сбыта, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под никнеймом «

<

данные изъяты>», поместил в тайник-«закладку» на участке местности под камнем, расположенном в 15-х метрах от гаражного кооператива № и в 10 метрах от угла 

<

адрес> в 

<

адрес>, ранее приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство, а именно смесь (препарат), содержащую в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 0,54г., то есть в значительном размере, однако довести преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства в значительном размере, не смог по независящим от него и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку 01.08.2017г. в период с 01:00 час. до 01:13 час. в ходе проведения осмотра места происшествия наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОУР ОП № МУ МВД России «Орское».

4. Он же, ФИО1, в период не позднее 15:25 час. 31.07.2017г. умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях сбыта, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под никнеймом «

<

данные изъяты>», поместил в тайник-«закладку» на участке местности у основания дерева под слоем листвы, расположенном в 50 м. от угла 

<

адрес> в 

<

адрес>, ранее приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство, а именно смесь (препарат), содержащую в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,30г., то есть в значительном размере, однако довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, не смог по независящим от него и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку 01.08.2017г. в период с 00:17 час. до 00:29 час. в ходе проведения осмотра места происшествия наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОУР ОП № МУ МВД России «Орское».

5. Он же, ФИО1, в период не позднее 15:25 час. 31.07.2017г. умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях сбыта, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под никнеймом «

<

данные изъяты>», поместил в тайник-«закладку» на открытом участке местности под слоем листвы, расположенном в 50 м. от угла 

<

адрес> в 

<

адрес>, ранее приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 0,60г., то есть в значительном размере, однако довести преступный умысел на незаконный сбыть наркотического средства в значительном размере не смог по независящим от него и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку 01.08.2017г. в период с 01:35 час. до 01:45 час. в ходе проведения осмотра места происшествия наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОУР ОП № МУ МВД России «Орское».

6. Он же, ФИО1, в период не позднее 15:25 час. 31.07.2017г. умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях сбыта, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под никнеймом «

<

данные изъяты>», поместил в тайник-«закладку» на открытом участке местности под камнем, расположенном в 20м. от угла 

<

адрес> в 

<

адрес>, ранее приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 0,45г., то есть в значительном размере, однако довести свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере не смог по независящим от него и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку 01.08.2017г. в период с 02:30 час. до 02:40 час. в ходе проведения осмотра места происшествия наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОУР ОП № МУ МВД России «Орское».

7. Он же, ФИО1, в период не позднее 15:25 час. 31.07.2017г. умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях сбыта, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под никнеймом «

<

данные изъяты>», поместил в тайник-«закладку» на открытом участке местности у основания дерева, расположенном в 30 м. от угла 

<

адрес> в 

<

адрес>, ранее приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 0,65г., то есть в значительном размере, однако довести свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере не смог по независящим от него и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку 01.08.2017г. в период с 02:45 час. до 02:55 час. в ходе проведения осмотра места происшествия наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОУР ОП № МУ МВД России «Орское».

8. Он же, ФИО1, в период не позднее 15:25 час. 31.07.2017г. умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях сбыта, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под никнеймом «

<

данные изъяты>», поместил в тайник-«закладку» на открытом участке местности под листьями, расположенном в 25 м. от угла 

<

адрес> в 

<

адрес>, ранее приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство, а именно - смесь (препарат), содержащую в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 0,42г., то есть в значительном размере, однако довести свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере не смог по независящим от него и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку 01.08.2017г. в период с 03:00 час. до 03:08 час. в ходе проведения осмотра места происшествия наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОУР ОП № МУ МВД России «Орское».

9. Он же, ФИО1, в период не позднее 15:25 час. 31.07.2017г. умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях сбыта, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под никнеймом «

<

данные изъяты>», поместил в тайник-«закладку» на открытом участке местности под кустарником в листве, расположенном в 40 м. от угла 

<

адрес> в 

<

адрес>, ранее приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 0,30г., то есть в значительном размере, однако довести свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере не смог по независящим от него и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку 01.08.2017г. в период с 03:18 час. до 03:28 час. в ходе проведения осмотра места происшествия наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОУР ОП № МУ МВД России «Орское».

10. Он же, ФИО1, в период не позднее 15:25 час. 31.07.2017г. умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях сбыта, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под никнеймом «

<

данные изъяты>», поместил в тайник-«закладку» на открытом участке местности под бревном, расположенном в 25 м. от угла 

<

адрес> в 

<

адрес>, ранее приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 0,34г., то есть в значительном размере, однако довести свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере не смог по независящим от него и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку 01.08.2017г. в период с 03:34 час. до 03:44 час. в ходе проведения осмотра места происшествия наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОУР ОП № МУ МВД России «Орское».

11. Он же, ФИО1, в период не позднее 15:25 час. 31.07.2017г. умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях сбыта, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под никнеймом «

<

данные изъяты>», поместил в тайник-«закладку» на открытом участке местности у основания дерева на правом берегу реки Елшанка в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> ранее приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 0,49г., то есть в значительном размере, однако довести свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере не смог по независящим от него и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку 01.08.2017г. в период с 03:49 час. до 04:00 час. в ходе проведения осмотра места происшествия наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОУР ОП № МУ МВД России «Орское».

12. Он же, ФИО1, в период не позднее 15:25 час. 31.07.2017г., умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях сбыта, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под никнеймом «

<

данные изъяты>», поместил в тайник-«закладку» на открытом участке местности на поверхности земляной насыпи в 40 м. от 

<

адрес> в 

<

адрес> ранее приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 0,41г., то есть в значительном размере, однако довести свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере не смог по независящим от него и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку 01.08.2017г. в период с 04:03 час. до 04:13 час. в ходе проведения осмотра места происшествия наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОУР ОП № МУ МВД России «Орское».

13. Он же, ФИО1, в период не позднее 15:25 час. 31.07.2017г. умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях сбыта, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под никнеймом «

<

данные изъяты>» поместил в тайник-«закладку» на открытом участке местности у основания дерева в 40 м. от 

<

адрес> в 

<

адрес> ранее приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 0,40 г., то есть в значительном размере, однако довести свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере не смог по независящим от него и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку 01.08.2017г. в период с 04:15 час. до 04:25 час. в ходе проведения осмотра места происшествия наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОУР ОП № МУ МВД России «Орское».

14. Он же, ФИО1, в период не позднее 15:25 час. 31.07.2017г., умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях сбыта, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под никнеймом «

<

данные изъяты>», поместил в тайник-«закладку» на открытом участке местности у основания дерева в 15 м. от 

<

адрес> в 

<

адрес> ранее приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 0,32г., то есть в значительном размере, однако довести свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере не смог по независящим от него и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку 01.08.2017г. в период с 04:30 час. до 04:41 час. в ходе проведения осмотра места происшествия наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОУР ОП № МУ МВД России «Орское».

15. Он же, ФИО1, в период не позднее 15:25 час. 31.07.2017г. умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях сбыта, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом никнеймом «

<

данные изъяты>», поместил в тайник-«закладку» на открытом участке местности у основания дерева в 50 м. от 

<

адрес> в 

<

адрес> ранее приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство - смесь (препарат), содержащую в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,39г., то есть в значительном размере, однако довести свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере не смог по независящим от него и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку 01.08.2017г. в период с 04:45 час. до 04:55 час. в ходе проведения осмотра места происшествия наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОУР ОП № МУ МВД России «Орское».

16. Он же, ФИО1 в период до 15:25 час. 31.07.2017г. умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», из корыстных побуждений, в целях сбыта, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под никнеймом «

<

данные изъяты>», хранил при себе в кармане находящегося на нём нижнего белья (плавок) часть ранее приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - смеси (препарата), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 10,51г., что относится к крупному размеру, упакованное в 29 герметично запакованных свертков из фольги, а также хранил в своем жилище по 

<

адрес> часть ранее приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - смеси (препарата), содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 31,88г., что относится к крупному размеру, упакованное в полимерный пакет, тем самым покушался на сбыт данных наркотических средств, однако довести свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства - смеси (препарата), содержащей в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона общей массой 42,39г., то есть в крупном размере, не смог по независящим от него и неустановленного лица обстоятельствам, поскольку 31.07.2017г. около 15:25 час. был задержан сотрудниками полиции возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего в этот же день в период с 16:00 час. до 16:45 час. в ходе проведения осмотра места происшествия на месте задержания ФИО1 и в период с 23:00 час. до 23:55 час. в ходе обыска в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, наркотические средства обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал частично, указав, что имел единый умысел на сбыт двух оптовых партий наркотических средств, от дачи показаний, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, отказался.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в качестве подозреваемого, следует, что, проживая в 

<

адрес>, в Интернет-программе «

<

данные изъяты>» он случайно нашел объявление с вакансией курьера, вступил в переписку с данным лицом, предоставившим адрес в Интернет-программе «

<

данные изъяты>». Во время переписки в программе «

<

данные изъяты> с пользователем под ником «

<

данные изъяты>» он узнал, какой требуется курьер и род занятий, а именно, что нужно приехать в 

<

адрес> и заниматься фасовкой наркотика и организацией тайников –«закладок» на территории 

<

адрес>. Поскольку ему необходимы были деньги для лечения, он согласился стать «закладчиком» наркотических средств, сообщил об этом пользователю с ником «

<

данные изъяты>», сообщил номер имевшегося у него «киви-кошелька» 

<

данные изъяты>, а также отправил свою фотографию со паспортом в руках. Через некоторое время на его «киви-кошелек» № поступили денежные средства в сумме 10000 рублей, предназначенные для проезда в 

<

адрес> и на аренду жилья. В 

<

адрес> он снял квартиру по адресу: 

<

адрес> - 45. В Интернет-программе «

<

данные изъяты>» на ник 

<

данные изъяты>) он отправил сообщение, что находится в 

<

адрес>. 30.07.2017г. около 10:00 час. ему на номер телефона в программе «

<

данные изъяты>» от абонента 

<

данные изъяты>) пришло сообщение с адресом тайника –«закладки» наркотиков с комментарием: «Расфасовать 15 грамм наркотика по 0,5г. в пакетики zip-lock., завернуть в фольгу, и сделать 30 тайников-«закладок». Адрес тайника пришел в виде географических координат, место он должен был сам найти путем наложения координат на карту. В этот же день, то есть 30.07.2017г., в дневное время он забрал из тайника – «закладки» сверток, внутри которого находились электронные весы, наркотики. В арендованной квартире он расфасовал наркотики по полиэтиленовым пакетикам с замками «zip-lock» примерно по 0,5 г., получив 30 пакетиков, каждый пакетик завернул в фольгу. Когда делал тайник-«закладку», место фотографировал, устанавливал точку GPS. Утром 31.07.2017г. отправил 30 адресов с тайниками-«закладками», сделанными 30.07.2017г. в программе «Телеграм» на адрес с ником 

<

данные изъяты>, после чего всю переписку, относящуюся к этому, он удалил из своего телефона «Майкрософт», изъятого впоследствии сотрудниками полиции. 31.07.2017г. около 10:00 час. утра ему в программе «Телеграм» пришло сообщение от лица под ником 

<

данные изъяты>) с новым адресом крупной закладки, которую он забрал, в ней находилось 50 г. наркотика. В арендованной квартире он сделал 40 свертков наркотика по 0,5 г., дома осталось около 30г. наркотического средства. Какой именно наркотик он распространял, ему неизвестно, он только делал «закладки», с покупателями он не договаривался. Около 14 час. 31.07.2017г., взяв с собой 40 свертков с наркотическим средством, он направился делать «закладки» в район реки 

<

данные изъяты>. Сделав 11 тайников-«закладок», он был задержан сотрудниками полиции. В присутствии понятых у него изъяли 29 оставшихся свертков с наркотиком, кроме этого был изъят сотовый телефон с абонентским номером № ключи от арендуемой квартиры, перчатка, с помощью которой он делал тайники-«закладки», банковская карточка VISA «Сбербанк» на имя К.О.А. – его фамилия и имя до смены в 2016г. (т.2 л.д.117-120).

При допросе в качестве обвиняемого ФИО1 подтвердил ранее данные показания, от дачи показаний отказался (т.2 л.д.124-126, 151-153).

Отвечая на вопросы защитника в судебном заседании, ФИО1, оглашенные показания подтвердил, уточнил, что партию наркотиков, полученную 30.07.2017г., он расфасовал и разложил в тот же день, лиц, с которыми он общался в сети «Интернет», он не знает.

Оценивая оглашенные показания подсудимого ФИО1, суд находит, что они получены в соответствии с требованиями УПК РФ в присутствии защитника, подтверждены подсудимым в судебном заседании, согласуются с иными доказательствами. Суд находит их достоверными, принимает за основу обвинительного приговора. 

Помимо фактических признательных показаний ФИО1 его виновность в совершении установленных судом преступлений подтверждается совокупностью иных исследованных в судебном заседании доказательств.

Поскольку большая часть доказательств является общей для каждого преступления, суд считает необходимым привести все доказательства, после чего провести их оценку и анализ.

Так, свидетель Г.Д.В. показал, что 31.07.2017г. в ходе проведения операции «Мак» по выявлению лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, он, оперуполномоченные полиции Д.Э.В и Б.А.В. находились в районе реки 

<

данные изъяты>, где был замечен гражданин, который вел себя подозрительно, на заданный вопрос ответил, что ищет улицу, которой в действительности не существует, предъявил паспорт иногороднего гражданина, после чего сообщил, что формировал закладки наркотических средств. Прибывшей на место следственно-оперативной группой у ФИО1 были изъяты свертки из фольги с наркотическим средством, которые тот сам достал из плавок и выдал, позже проведен обыск в жилище ФИО1 по 

<

адрес>, где также изъято наркотическое вещество в пакете, фольга, весы, маска, перчатки. ФИО1 показал места сформированных им закладок с наркотическими средствами в районе 

<

адрес> около гаражей, в районе реки 

<

данные изъяты> в лесополосе, указал места, откуда он забрал полученное оптом наркотическое средство, пояснил, что в сети Интернет списывался с лицом, узнавал, где находятся места оптовых закладок, забирал наркотики, фасовал и раскладывал. В присутствии понятых обнаруженные наркотические средства были изъяты. Также у ФИО1 был изъят телефон, ФИО1 пояснил, что переписку из него удалил. 

Свидетели Д.Э.В и Б.А.В. дали в суде показания, аналогичные показаниям свидетеля Г.Д.В.

Свидетель О.А.С. показал, что 31.07.2017г. по поступившему вызову в составе следственно-оперативной группы прибыл в прибрежную зону реки Елшанки в район 

<

адрес>, где находился подсудимый ФИО1 При осмотре места происшествия на вопрос дознавателя ФИО1 пояснил, что в кармане плавок у него имеются наркотические средства, выдал свертки из фольги с порошкообразным веществом. Последний пояснил, что приобрел наркотическое средство через тайник-«закладку» с большим свертком, разложил в мелкую упаковку, делал это во второй раз, до этого раскладывал свертки с наркотиком накануне. После этого ФИО1 указал места тайников-«закладок», откуда были изъяты свертки с наркотическим средством, в жилище ФИО1 при проведении обыска из-под дивана также изъято наркотическое средство, весы, пакетики с застежкой.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля И.Е.В. следует, что в конце июля 2017г. в дневное время он и его друг ФИО3 присутствовали в качестве понятых на берегу 

<

адрес> при осмотре места происшествия с участием задержанного парня, фамилию которого он не помнит. Женщина - дознаватель разъяснила парню его права и обязанности, задала вопрос, имеются ли у парня при себе запрещенные законом предметы и вещества, на что тот ответил, что в плавках у него находится наркотическое средство, после чего сотрудники полиции - мужчины изъяли из кармана плавок парня 29 свертков с веществом, которые были упакованы в пакет и опечатаны. Из сумки парня был изъят сотовый телефон, ключи, перчатки, банковская карта Сбербанка, сделаны смывы с рук (т.1 л.д.176-178).

Свидетели А.К.С. и К.Я.С., показания которых аналогичны, показали, что 31.07.2017г. в вечернее время принимали участие понятыми при проведении обыска квартиры в жилище ФИО1 где были обнаружены маска, перчатки, весы, фольга, в диване - пакетик с веществом, ФИО1 пояснил, что это наркотик, после чего ездили по местам тайников-«закладок» с наркотическими средствами в районе 

<

адрес>, в районе телевышки, в районе гаражного кооператива, лесного массива 

<

адрес>, о которых говорил и показывал ФИО2, где были обнаружены свертки из фольги, изъяты, упакованы и опечатаны, по результатам составлены протоколы. В районе 

<

адрес>, а также еще в одном месте ФИО1 пояснил, что забрал оттуда большие свертки с наркотиком.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля Ш.С.Ф. следует, что квартиру по адресу: 

<

адрес> – 45 он арендовал у женщины по имени П.Т.А. Александровна с декабря 2016 г., с 20.07.2017г. в соседней комнате начал проживать парень по имени ФИО2. Последний говорил, что ранее проживал в 

<

адрес> и в 

<

адрес>, пояснил, что занимается фотографированием зданий города и имеет свободный график работы (т.1 л.д.169).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля П.Т.А., следует, что у неё в собственности имеется 

<

адрес> в 

<

адрес>, которую она сдавала в наем, в одной комнате проживал Ш.С.Ф., во вторую 21.07.2017г. заселился ФИО1, пояснивший, что приехал из 

<

адрес> для фотосъемки достопримечательностей, что его работа связана с использованием сети Интернет, что он работает в какой-то сети, которая осуществляет свою деятельность во многих городах. Несколько раз она приходила проверять квартиру, ФИО1 находился дома, ничего подозрительного в квартире она не замечала. 01.08.2017г. от сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО1 занимался распространением наркотиков (т.1 л.д.165-168).

Объективно, виновность ФИО1 подтверждается: 

- сообщением от 31.07.2017г., зарегистрированном в КУСП за №, оперуполномоченного Г.Д.В. о задержании подозрительного мужчины (т.1 л.д.61);

- протоколом осмотра места происшествия от 31.07.2017г., согласно которому осмотрен открытый участок местности на расстоянии 150 м. от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого участвующий в проведении осмотра ФИО1 пояснил о нахождении у него плавках наркотических средств, из кармана которых были извлечены и изъяты 29 свертков из фольги с веществом; помимо этого изъяты сотовый телефон, перчатка, банковская карта «Сбербанк России» 4276 5600 1319 0105 на имя К.О.А. (т.1 л.д.79-83);

- справкой об исследовании №и/7-471 от 31.07.2017г. и заключением эксперта №э/8-593 от 10.08.2017г., согласно которым вещества массами 0,30г. (объект №), 0,20г. (объект №), 0,31г. (объект №), 0,19г. (объект №), 0,25г. (объект №),, 0,41г. (объект №), 0,43г. (объект №), 0,25г. (объект №), 0,25г. (объект №); 0,42г. (объект №), 0,44г. (объект №), 0,46г. (объект №), 0,28г. (объект №), 0,41г. (объект №), 0,40г. (объект №), 0,33 (объект №), 0,27г. (объект №), 0,27г. (объект №), 0,33г. (объект №), 0,43г. (объект №), 0,31г. (объект №), 0,41г. (объект №), 0, 39г. (объект №), 0,62г. (объект №), 0,43г. (объект №), 0,48г. (объект №), 0,33г. (объект №), 0,37г. (объект №), 0,54г. (объект №), изъяты в ходе осмотра места происшествия у ФИО1, являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона (т.1 л.д.93, 214-217);

- протоколом обыска в жилище по месту проживания ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, согласно которому в ходе обыска обнаружены и изъяты: в диване - полимерные пакеты с веществом светлого цвета, весы электронные, два рулона алюминиевой фольги, упаковка полимерных пакетиков с застежкой «зип-лок», в серванте - медицинская маска, две перчатки (пара) из полимерного материала голубого цвета (т.1 л.д. 98-105);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.08.2017г., согласно которому в период с 00:15 час. по 00:32 час. осмотрен участок местности с 4 покрышками от автомобиля, расположенный в 10 м. от входной калитки дворовой территории 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого в 3 покрышке обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом (т.1 л.д.111-114);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.08.2017г., согласно которому в период с 00:45 час. по 00:57 час. осмотрен участок местности, находящийся на расстоянии 3 м. от ГСК № и в 20 м. от угла 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого под камнем обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом (т.1 л.д.115-117);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.08.2017г., согласно которому в период с 01:00 час. по 01:13 час. осмотрен участок местности, находящийся на расстоянии 10 м. от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в 15 метрах от ГСК №, в ходе которого у основания электроопоры обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом(т.1 л.д.118-120);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.08.2017г., согласно которому в период с 01:17 час. по 01:29 час. осмотрен участок местности, находящийся на расстоянии 50 м. от угла 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого у основания надломленного дерева под слоем листвы обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом (т.1 л.д.121-123);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.08.2017г., согласно которому в период с 01:35 час. по 01:45 час. осмотрен участок местности, находящийся на расстоянии 50 м. от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого под слоем листвы обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом (т.1 л.д.124-126);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.08.2017г., согласно которому в период с 02:00 час. по 02:15 час. осмотрен участок местности в 10м. от правого торца 

<

адрес> в 

<

адрес> с лесополосе, на который указал участвующий при проведении осмотра ФИО1, пояснил, что 30.07.2017г. с данного места он забрал наркотическое средство массой 15 грамм и электронные весы для дальнейшего сбыта наркотических средств (т.1 л.д.127-129);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.08.2017г., согласно которому в период времени с 02:30 час. по 02:40 час. осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 20 метров 

<

адрес> в 

<

адрес> в районе труб теплотрассы, в ходе которого под камнем обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что в данном месте ранее находилось наркотическое средство массой 50г., которое 31.07.2017г. он забрал и принес домой (т.1 л.д.130-133);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.08.2017г., согласно которому в период с 02:45 час. по 02:55 час. осмотрен участок местности, находящийся на расстоянии 30 м. от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого у основания ствола дерева обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом (т.1 л.д.134-137);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.08.2017г., согласно которому в период с 03:00 час. по 03:08 час. осмотрен участок местности, находящийся на расстоянии 25 м. от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого в кустах обнаружен и изъят сверток из фольги веществом (т.1 л.д.138-141);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.08.2017г., согласно которому в период с 03:18 час. по 03:28 час. осмотрен участок местности, находящийся на расстоянии 40 м. от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого в листве под кустом обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом (т.1 л.д.142-144);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.08.2017г., согласно которому в период с 03:34 час. по 03:44 час. осмотрен участок местности, находящийся на расстоянии 25 м. от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого под бревном обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом (т.1 л.д.145-146);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.08.2017г., согласно которому в период с 03:49 час. по 04:00 час. осмотрен участок местности, находящийся в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого у основания ствола дерева обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом (т.1 л.д.147-150);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.08.2017г., согласно которому в период с 04:03 час. по 04:13 час. осмотрен участок местности, находящийся на расстоянии 40 м. от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого на насыпи земли обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом (т.1 л.д.151-153);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.08.2017г., согласно которому в период с 04:15 час. по 04:25 час. осмотрен участок местности, находящийся на расстоянии 40 м. от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого у основания ствола дерева обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом (т.1 л.д.154-157);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.08.2017г., согласно которому в период с 04:30 час. по 04:41 час. осмотрен участок местности, находящийся на расстоянии 15 м. от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого у основания ствола дерева обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом (т.1 л.д.158-160);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.08.2017г., согласно которому в период с 04:45 час. по 04:55 час. осмотрен участок местности, находящийся на расстоянии 50 м. от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого у основания ствола дерева обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом (т.1 л.д.161-164);

- заключением эксперта №э/8-592 от 09.08.2017г., согласно которому: вещество массой 31,88 г., изъятое в ходе обыска в жилище ФИО1, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона (т.1 л.д.196-198);

- заключением эксперта №э/8-594 от 09.08.2017г., согласно которому вещества массами 0,53г. (объект №, изъято в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>), 0,57г. (объект №, изъято в 20м. от 

<

адрес> в 

<

адрес>), 0,54г. (объект №, изъято в 10м. от 

<

адрес> в 

<

адрес>), 0,30г. (объект №, изъято в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>), 0,60г. (объект №, изъято в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>), 0,45г. (объект №, изъято в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>), 0,65г. (объект №, изъято в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>), 0,42г. (объект №, изъято в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>), 0,30г. (объект №, изъято в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>), 0,34г. (объект №, изъято в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>), 0,49г. (объект №, изъято в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>), 0,41г. (объект №, изъято в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>), 0,40г. (объект №, изъято в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>), 0,32г. (объект №, изъято в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>), 0,39г. (объект №, изъято в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>), содержат в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона (т.1 л.д.204-208);

- заключением эксперта №э/10-717 от 06.10.2017г., согласно которому: на поверхностях двух перчаток (пары), выполненных из полимерного материала голубого цвета, электронных весов выявлены следовые качества производного наркотического средства N-метилэфедрона. (т.1 л.д. 222-225);

- протоколом осмотра предметов от 01.09.2017г., согласно которому с применением технических средств осмотрены изъятые в ходе обыска, осмотров мест происшествий наркотические средства и их упаковка (т.2 л.д.1-11);

- протоколом осмотра предметов от 13.12.2017г., согласно которому с применением технических средств осмотрены изъятые два рулона алюминиевой фольги, медицинская маска, перчатка выполненная из текстильного материала, банковская карта «Сбербанк России» 4276 5600 1319 0105 на имя К.О.А., полимерный прозрачный пакет размером 13х8 см. с zip-замком зеленого цвета, внутри которого 112 прозрачных пакетов, две перчатки (пара), выполненный и полимерного материала голубого цвета, весы электронные (т.2 л.д.15-27);

- протоколом осмотра предметов от 13.12.2017г., согласно которому с применением технических средств осмотрен изъятый у ФИО1 сотовый телефон «Майкрософт» imei 1: №, imei 2: №, с сим. картой «Билайн» №d и картой памяти «Transcend, microCD, 16 Gb», при просмотре информации которого обнаружены фото – файлы с местами оборудованных ФИО1 тайников – закладок в количестве 11 штук, установленная программа -мессенджер для мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет «

<

данные изъяты>», в которой имеется чат с абонентом под ником «

<

данные изъяты>», программа мобильного банка «Visa Qiwi Wallet» с зарегистрированным счетом (Киви -кошельком) №, в котором отражены сведения о поступлении денежных средств на данный счет в период с 22.02.2017г. по 16.07.2017г., а также о переводах денежных средств с данного счета на другие счета, в том числе на банковскую карту К.О.А. (т. 2 л.д. 30-55);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 13.12.2017г. в ходе которого с применением технических средств осмотрен CD-R – диск, представленный ЗАО «КИВИ-Банк», согласно информации на котором аккаунт № (Киви-кошелек) создан 15.01.2017г., зарегистрирован на имя Д.Д.А., к кошельку привязана банковская карта № (на имя К.О.А.); в период с 22.02.2017г. по 15.07.2017г. осуществлено 19 операций по зачислению средств на номер счета Киви-кошелька на общую сумму 53983,07 рублей, и 24 операции по переводу средств с данного счета, из которых большая часть переведена на номер банковской карты К.О.А.(ФИО1) (т. 2 л.д.62-70);

- сведениями ЗАГС 

<

адрес>, согласно которым К.О.А. сменил имя на ФИО1, о чем имеется запись № от 29.11.2016г. (т.2 л.д.172).

Оценивая исследованные судом доказательства, суд находит, что показания свидетелей Г.Д.В., Д.Э.В, Б.А.В., О.А.С., которыми подтверждается факт выявления и задержания ФИО1 с находящимися при нем наркотическими средствами, которые тот покушался сбыть, а также факт обнаружения и изъятия в последующем наркотических средств в ходе проведения осмотров мест происшествия и обыска жилища ФИО1, показания свидетелей А.К.С., К.Я.С. – понятых, в присутствии которых без оказания какого-либо давления на ФИО1 обнаружены и изъяты наркотические средства, а также другие предметы, используемые ФИО10 при расфасовке наркотических средств, оглашенные и полученные с соблюдением требований УПК РФ показания свидетелей И.С.В., в присутствии которого ФИО1 после задержания в ходе осмотра места происшествия выдал находящиеся при нем наркотические средства в свертке, показания Ш.С.Ф. и П.Т.А., подтвердивших, что в жилище по 

<

адрес> в комнате, где обнаружено наркотическое средство, проживал ФИО1, являются стабильными, последовательными, логичными, не имеют противоречий, согласуются между собой, с признательными показаниями ФИО1, иными доказательствами по делу, являются достоверными доказательствами.

Письменные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ и являются допустимыми доказательствами, поскольку осмотры мест происшествия, предметов проведены в соответствии с требованиями ст. ст. 176, 177, 170 УПК РФ, которыми подтверждается обнаружение и изъятие наркотических средств, экспертизы проведены на основании постановления следователя, лицами, обладающими специальными познаниями и имеющими необходимый стаж в работе, после предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного экспертного заключения, не вызывают сомнений у суда, результаты исследований согласуются с результатами соответствующих экспертиз. Вещественные доказательства изъяты с соблюдением процессуальных норм, осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств.

Совокупность исследованных доказательств является достаточной для вывода о виновности ФИО1 в совершении установленных судом преступлений.

Действия ФИО1, направленные на сбыт наркотических средств, являлись незаконными, поскольку в соответствии с Федеральным законом РФ от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» оборот наркотического средства – производного N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ ДД.ММ.ГГГГг. N 681, запрещен.

Об умысле ФИО1 на сбыт наркотических средств – производного N-метилэфедрона свидетельствуют его подробные признательные показания об осуществляемой незаконной деятельности, формирование им множественных тайников-«закладок» для последующего сообщения их адресов неустановленному лицу а затем потребителям наркотических средств, что согласуется с информацией, обнаруженной в телефоне ФИО1, а именно фотографиями мест тайников-«закладок», на которые он накладывал координаты, указывая таким образом адреса в переписке с неустановленным лицом в программе «Telegram» под никнеймом «Support Bestrip», обнаруженными по месту проживания ФИО1 предметами для расфасовки наркотических средств - электронных весов, фасовочных пакетиков, перчаток, маски, а также количество обнаруженного наркотического средства.

Масса наркотического средства - производного N-метилэфедрона в каждом случае покушения на сбыт установлена на основании проведенных исследований и экспертных заключений и не вызывает сомнений у суда, никем не оспаривается. Значительный и крупный размер в каждом случае покушения на сбыт наркотического средства определен в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», поэтому суд находит доказанным совершение покушений на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере по 15 преступлениям по факту изъятия наркотических средств из тайников-«закладок» в ходе осмотров мест происшествия, и в крупном размере по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, находившихся при подсудимом, выданных им в ходе осмотра места происшествия, а также обнаруженных в его жилище в ходе обыска (эпизод 16).

О совершении преступления в группе лиц по предварительному сговору свидетельствует тот факт, что в совершении преступлений совместно с ФИО1 участвовало неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с которым ФИО1 вступил в предварительный сговор и которому дал согласие на осуществление деятельности по сбыту наркотических средств, распределив роли, в соответствии с которыми неустановленное лицо сообщало ФИО1 места нахождения тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, откуда их ФИО1 забирал, расфасовывал наркотическое средство в дозированных размерах для конечных потребителей, формировал тайники-«закладки», после чего должен был сообщать их адреса неустановленному лицу, а то, в свою очередь, - конечным потребителям. Действия ФИО1 и неустановленного лица носили согласованный характер и были направлены на достижение единого результата.

Доказанным является и совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», поскольку ФИО1 осуществлял преступную деятельность в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом под никнеймом «

<

данные изъяты>» посредством сети «Интернет» через программу «

<

данные изъяты>», установленную в мобильном телефоне. Через указанную программу данные лица обменивались сообщениями о месте нахождения тайников-«закладок», посредством указанной программы должен был осуществляться сбыт конечным потребителям, личного контакта ФИО1 и неустановленное лицо между собой не имели.

Суд не соглашается с доводами стороны защиты о том, что все преступления подлежат квалификации как единое продолжаемое преступление. 

По смыслу закона, как одно преступление квалифицируется сбыт наркотических средств и психотропных веществ одному и тому же лицу, совершенный с единым умыслом, направленным на реализацию таких средств и веществ в целом.

Расфасовка наркотического средства и последующее формирование отдельных тайников-«закладок», в которые помещался один сверток из фольги с небольшой дозой наркотического средства, достигнутая договоренность ФИО1 с неустановленным лицом о том, что после формирования тайников-«закладок» он должен направлять их адреса неустановленному лицу, а тот – сообщать их конечным приобретателям, с очевидностью свидетельствуют о том, что каждое такое наркотическое средство, помещенное в тайник-«закладку, предназначалось для сбыта отдельному лицу (потребителю), поэтому указанные действия являлись самостоятельными преступлениями, поскольку умысел каждый раз был направлен на реализацию наркотических средств разным приобретателям в строго определенном количестве. 

Наркотические средства, обнаруженные при проведении осмотра места происшествия, в ходе которого ФИО1 выдал находившиеся при нем наркотические средства, а также обнаруженные в его жилище, подлежат квалификации как одно преступление.

Учитывая тот факт, что умысел на сбыт наркотических средств не был доведен до конца по независящим от воли подсудимого и неустановленного лица обстоятельствам ввиду задержания ФИО1 и изъятия наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, преступления носят неоконченный характер и подлежат квалификации как покушения на незаконный сбыт наркотических средств.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч.3 ст.30 - п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по каждому преступлению (эпизоды 1-15) по фактам обнаружения и изъятия наркотических средств из тайников-«закладок»), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»,) группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, 

- по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (по факту обнаружения и изъятия наркотических средств, изъятых в ходе осмотра места происшествия у ФИО1 и в его жилище (эпизод 16)), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Обсуждая вопрос о назначении наказания за совершенные ФИО1 преступления, суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Преступления, совершенные ФИО1, относятся к категории особо тяжких.

Изучением личности ФИО1 установлено, что он не судим, на учете у врача-нарколога, врача-психиатра, иных спецучетах в медицинских учреждения не состоит, при задержании доставлялся в ГУЗ ОНД 

<

адрес> в наркотическом опьянении психостимуляторами, за время проживания в 

<

адрес> зарекомендовал себя удовлетворительно, по месту проживания в 

<

адрес> зарекомендовал себя положительно, где занимался организацией культурно-массовых мероприятий, концертов, проявил себя как талантливый, энергичный организатор.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 22.11.2017г. № ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, не страдал и не страдает, обнаруживает признаки органического эмоционально-лабильного расстройства, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, наркоманией не страдает, поскольку прием наркотических средств носит эпизодический характер, в лечении от наркотической зависимости не нуждается (т.1 л.д.242-248).

К обстоятельствам, смягчающим наказание по каждому преступлению, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья в связи с наличием заболевания общего характера, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку изначально ФИО1 давал признательные, изобличающие себя показания, пояснял о целях своей преступной деятельности, указал места закладок, где были изъяты наркотические средства, обнаружение которых без участия ФИО1 представлялось затруднительным.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую с учетом их высокой степени опасности, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, фактических обстоятельств дела и количества совершенных преступлений суд не усматривает.

Учитывая изложенное, суд считает, что исправление ФИО1 а также иные цели наказания могут быть достигнуты лишь при назначении последнему наказания в виде лишения свободы на определенный срок, без применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

Принимая во внимание семейное и материальное положение подсудимого, отсутствие постоянного источника заработка, суд не назначает ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений или других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, суд не установил, а потому не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с которой срок наказания за покушение не может превышать трех четвертей максимального срока, предусмотренного соответствующей санкцией Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Учитывая наличие у подсудимого смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления, и отсутствие отягчающих обстоятельств, при назначении наказания учету подлежат положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Ввиду применения положений ч.3 ст. 66 и ч.1 ст. 62 УК РФ назначаемое наказание по первым 15 преступлениям не может превышать 7 лет 6 месяцев лишения свободы, что ниже предела санкции ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а при назначении наказания за последнее преступление (эпизод №) нижний предел наказания по санкции статьи и верхний предел возможного к назначению наказания совпадают (10 лет), поэтому, учитывая наличие других смягчающих наказание обстоятельств, суд назначает наказание ниже минимального предельного наказания, при этом ссылок на применением в данном случае положений ст. 64 УК РФ по смыслу закона не требуется.

Окончательное наказание за совершенные совокупные преступления подлежит назначению ФИО1 по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, поскольку все преступления являются покушениями на особо тяжкие преступления.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и определяет к отбыванию исправительную колонию строгого режима ввиду совершения ФИО1 особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшему лишение свободы. 

Мера пресечения в виде заключения под стражей виду назначаемого вида наказания подлежит оставлению без изменения.

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотические средства, алюминиевая фольга, медицинская маска, полимерные пакетики, перчатки, весы электронные, три бумажных конверта со смывами с рук ФИО1 и образцом чистого ватного тампона, неистребованные сим-карта «

<

данные изъяты>» №d, банковская карта № подлежат уничтожению,

- сотовый телефон «Майкрософт» IMEI 1: №, IMEI 2: № с картой памяти «Transcend, microCD, 16 Gb», служивший средством для совершения преступлений, подлежит конфискации в доход государства.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении 15 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, за совершение которых назначить наказание:

- по ч.3 ст.30 - п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (по каждому преступлению) в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы,

- по ч.3 ст.30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. Срок наказания ФИО1 исчислять с 03.05.2018 года. Зачесть в срок отбытого наказания время задержания и нахождения ФИО1 под стражей в период с 31.07.2017г. по 02.05.2018г. включительно.

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство в 29 пакетиках, являющееся смесью (препаратом), содержащим в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой 10,51г. (9,93 г. после экспертизы), изъятое 31.07.2017г. в ходе осмотра места происшествия у ФИО1, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, изъятое в ходе обыска в жилище ФИО1, массой 31,88г. (после экспертизы 31,87г.), наркотическое средство в 15 пакетиках, содержащие в своем составе производное наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой 6,71г. (после экспертизы 6,56г.), изъятое в ходе проведенных 15 осмотров мест происшествия с участием ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Орское», уничтожить;

два рулона алюминиевой фольги, медицинскую маску, полимерный прозрачный пакет размером 13*8 см. с zip-замком зеленого цвета, внутри которого 112 прозрачных пакетов, две перчатки (пара) из полимерного материала голубого цвета, весы электронные, три бумажных конверта со смывами с рук ФИО1 и образцом чистого ватного тампона, сим-карта «

<

данные изъяты>» №d, перчатку из текстильного материала, банковскую карту №, хранящиеся при уголовном деле, уничтожить;

- сотовый телефон «Майкрософт» IMEI 1: №, IMEI 2: № с картой памяти «Transcend, microCD, 16 Gb», хранящийся при уголовном деле, конфисковать, то есть обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд в течение 10 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника, о чем необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи жалоб или принесения возражений на принесенные жалобы и (или) представление.

Судья Г.И. Аксёнова

Апелляционным определением Оренбургского областного суда от 17.07.2-18г. приговор оставлен без изменения.